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Rolls Royce na strzelnicy czyli ...  Korth

  

Pośród wielu firm produkujących broń strzelecką są takie, które wytwarzają broń w miarę tanią
o umiarkowanej lub dobrej jakości. Są takie, które produkują broń bardzo dobrą i oczywiście
dużo droższą, są też nieliczne, które wytwarzają wręcz dzieła rusznikarskiej sztuki. Dzieła, ale
jak najbardziej użytkowe. Nie mam tu na myśli przyfabrycznych Custom Shop, które
selekcjonowaną broń seryjną „dopieszczają”
 
do poziomu broni wybiórczej i nietuzinkowej, ale firmy, które oferują wyłącznie broń o
najwyższych parametrach wykonania i walorach użytkowych. Wśród tych ostatnich firma Korth
Waffenfabrik z Ratzeburga zapisała się złotą zgłoską. Ta niewielka niemiecka firma rodzinna
powstała w 1954 roku, założył ją utalentowany rusznikarz Willi Korth. Firma Korth wytwarza
wyłącznie broń krótką, głównie rewolwery, ale w ofercie są też pistolety samopowtarzalne.
Pierwszy firmowy rewolwer opracowano w 1956 roku, był nim rewolwer sportowy w kalibrze .22
Lr, wyposażony w bębenek
 
z sześcioma komorami nabojowymi i
 
i lufę o długości 152 mm (6’’). W 1987 roku opracowano pistolet samopowtarzalny
przeznaczony z założenia do samoobrony. Pistolet ryglowany jest ryglem wachliwym.
Początkowo pistolet oferowany był w kalibrze 9 mm do nabojów 9 mm Para, 9 x 21 IMI i .357
SIG, później również do naboju .40 S&W i .45 ACP. Obecnie Korth oprócz wyżej
wspomnianego pistoletu produkuje gamę rewolwerów sportowych i bojowych w kalibrach .22 Lr,
.22 WMR (.22 Magnum), .32 S&W Long, .38 Special, .357 Magnum oraz 9 mm Parabellum i 9 x
21 IMI, z lufami o długości
 
76 mm (3’’), 102 mm (4’’), 133 mm (5.1/4’’) i 152 mm (6’’). 
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Niektóre rewolwery wyposażone są w wymienne bębenki jak np. .22 Magnum i .22 Lr oraz .357

 Magnum, w tym wypadku do nabojów .38 Special oraz pistoletowych 9 mm Para i 9 x 21 IMI.
Kort wytwarza około 150 sztuk (czasem mniej) broni palnej rocznie, czyli niewiele, ale jest to
broń wykonana na zamówienie i niebotycznie droga. Za „standardowy” pistolet lub rewolwer
należy zapłacić minimum  4000-5000 tysięcy euro, za model wybiórczy dobrze ponad 10
tysięcy, broń luksusowa wykonywana na wyjątkowe okazje kosztuje czasem kilkadziesiąt
tysięcy euro. Jeden z takich rewolwerów za „drobne” 30 tysięcy prezentuję w galerii do artykułu.
Ceny broni są rzeczywiście zwalające z nóg, firma dwukrotnie walczyła o przetrwanie, ale
zawsze zwycięsko wychodziła z opresji, nigdy nie opuściła poziomu jakości w produkcji broni
jak i cen za nią. Obecnie firma Korth uznawana jest za bardzo elitarną i nobilitującą, a jeśli
chodzi o jakość produkcji nie mającą sobie równej. W artykule prezentuję broń kolegi, rewolwer
Korth Sport   w kalibrze 9 mm do naboju .357 Magnum i .38 Special
(wymienny bębenek). Broń kupiona w Niemczech w 1993 roku za sumę…. Kolega tylko kiwnął
 
ręką i wszystko było jasne, przez uprzejmość dalej już nie 

drążyłem tematu. Rewolwer Korth Sport Match zbudowany jest na szkielecie zamkniętym i z
wychylanym bębenkiem nabojowym. Wyposażony jest w mechanizm spustowy podwójnego
działania z pełną regulacją drogi języka spustowego, siły spustu i oporu języka spustowego.
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Mechanizm uderzeniowy kurkowy z kurkiem zewnętrznym. W całości, poza okładzinami chwytu,
wykonany jest ze specjalnie utwardzonej stali doskonałej jakości i oksydowany z wykończeniem
polerowanym.   Ergonomiczne, profilowane
sportowe okładziny chwytu wykonane są z drewna orzechowego. Bębenek
 
posiada sześć komór nabojowych i centralny rozładownik gwiazdkowy, w celu rozładowania lub
załadowania wychyla się na lewą stronę szkieletu. Pręt rozładownika posiada pełną osłonę,
sięgającą aż do wylotu lufy, spełnia ona też rolę dociążenia broni. Do zwolnienia bębenka z
zaczepu i wychylenia służy dźwignia zatrzasku usytuowana obok kurka po 
jego prawej stronie. Lufa ze stali nierdzewnej, wykonana metodą kucia na zimno, ma 152 mm
(6’’) długości i żebro chłodzące z otworami. Rewolwer wyposażony jest w pełni regulowany
mikrometryczny celownik z wymiennymi szczerbinami (w komplecie są trzy szczerbiny) oraz
muszkę o szerokości 3.8 mm

. Linia celownicza ma 230 mm długości. Rewolwer jest solidnie zbudowany, doskonale
wyważony, wszystkie mechanizmy współpracują płynnie, a spasowanie  lufy, bębenka i
szkieletu jest wzorcowe. Mechanizm spustowy pracuje jak w bajce. Rewolwer jest duży, jego
długość wynosi 320
mm, wysokość 140 mm (z półką podpierającą) i szerokość 38 mm. Rozładowany waży 1120
gramów. Kolega strzela w konkurencjach tarczowych, amunicją .357 Magnum WC lub .38
Special WC, którą sporządza samodzielnie z komponentów H&N, Normy, RWS. Jeśli wynik
 
strzelania jest mniej niż celujący, to jak twierdzi, jest to wyłącznie z jego winy. Mnie się udało
uzyskać 188 pkt. na tarczy sportowej Ts 4. Broń pomimo wieloletniego intensywnego strzelania
nic nie straciła ze swojego uroku i walorów użytkowych, jest nadal bardzo celna, zadbana i co
ważne zawsze była właściwie konserwowana, dlatego też pomimo zaporowej ceny chętnych na
odkupienie nie brakuje. Cóż z oczywistych względów nie jest to broń dla mnie. Muszę się
zadowolić tym co mam i też mnie to w zasadzie cieszy. Tak to wygląda drodzy czytelnicy,
najlepsze rewolwery produkuje się w Europie, a firma Korth jest tego przykładem. Nawet
cudeńka z amerykańskich Custom Shop nie są w stanie dorównać rewolwerom Korth’a.
Niestety, jest to broń bardzo droga i choćby dlatego niedostępna dla wielu z nas. Można
czasem kupić rewolwery Korth’a w ofercie komisowej, ale tam też ceny należą do bardzo
wysokich.
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Zbyszek
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